
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-64 del 08/01/2019

Oggetto RN06T0032 -   Archiviazione procedimento a seguito di
rinuncia - Gabellini - Rimini

Proposta n. PDET-AMB-2019-44 del 07/01/2019

Struttura adottante Area Coordinamento Rilascio Concessioni

Dirigente adottante DONATELLA ELEONORA BANDOLI

Questo  giorno  otto  GENNAIO 2019 presso  la  sede  di  Largo  Caduti  del  Lavoro,  6  -  40122 -
Bologna,  il  Responsabile  della  Area  Coordinamento  Rilascio  Concessioni,  DONATELLA
ELEONORA BANDOLI, determina quanto segue.



1 di 3   

 
 

LA DIRIGENTE 

VISTI  

– il r.d. 523/1904 (Testo unico delle opere idrauliche) e il r.d. 1775/1933 (Testo unico delle 

disposizioni di legge sulle acque e impianti elettrici); la l. 241/1990 (Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo ed accesso agli atti); il d.lgs. 152/2006 (Norme in materia 

ambientale); il d.lgs. 33/2013 (Riordino della disciplina sul diritto di accesso civico, trasparenza 

e diffusione di informazioni); 

– la l.r. 3/1999 (Riforma del sistema regionale e locale), in particolare l’art. 141 relativo alla 

gestione dei beni di demanio idrico;  

– la l.r. 9/1999 (Disciplina della procedura di V.I.A);  la l.r. 7/2004 (Disposizioni in materia 

ambientale, modifiche ed integrazioni a leggi regionali) Capo II (Disposizioni in materia di 

occupazione ed uso del territorio; 

–  la l.r. 13/2015 (Riforma del sistema di Governo regionale e locale e disposizioni su Città 

metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni), in particolare gli artt. 16 e 17; la 

l.r. 2/2015, in particolare l’art. 8 (Entrate derivanti dall'utilizzo del demanio idrico); 

– le d.G.R. 1927/2015 (Approvazione Progetto Demanio idrico) e 100/2017 (Conferimento 

dell’incarico dirigenziale di Responsabile Unità Specialistica “Progetto Demanio Idrico”); 

PRESO ATTO: 

 che con istanza presentata in data 08/09/2006 assunta a prot. n. 77906 in data 12/09/2006 

corredata degli elaborati tecnici,  i sig.ri Gabellini Marino, Gabellini Cesare, Gabellini 

Lucio, e Gabellini Giovanni, residenti nel comune di Rimini (RN), hanno chiesto la 

concessione relativa a un’area demaniale del fiume Marecchia di mq 198 identificata 

catastalmente al Fg 65 fronte mappale 1608 sita in Comune di Rimini (RN) ad uso area 

cortiliva;  

 che con integrazione presentata in data 29/09/2006 assunta a prot.  n. 83579 in data 



2 di 3   

 
 

02/10/2006 il sig. Gabellini Marino a nome suo e dei fratelli Gabellini Cesare, Gabellini 

Lucio, e Gabellini Giovanni ha dichiarato di aver utilizzato l’area richiesta dal mese di 

maggio 2005;  

VISTA la nota del 07/09/2007 registrata al prot. n. PG/2007/225836 con cui il Servizio Tecnico di 

Bacino ha comunicato le prescrizioni relative all’eventuale utilizzo dell’area richiesta comprensive 

del divieto di recintare o delimitare l’area per garantire la continuità con il parco pubblico 

Marecchia e ha richiesto l’invio entro il termine di trenta giorni dei integrazioni necessarie al 

completamento dell’istruttoria amministrativa; 

PRESO ATTO della comunicazione del  20/11/2018 registrata al prot. n. PGDG/2018/16460 con 

cui l’Avv. Gianluca Spigolon incaricato dai sigg.ri Gabellini Marino, Gabellini Cesare, 

Gabellini Lucio e Gabellini Giovanni ha dichiarato che i suoi assistiti: 

 già a partire dal 2007 hanno interrotto qualsiasi forma di occupazione a seguito della 

comunicazione del Servizio Tecnico di Bacino con la quale si precisava che l’area richiesta 

in concessione non avrebbe potuto essere recintata; 

 eccepiscono la prescrizione per quanto dovuto per le spese istruttorie e l’utilizzo senza 

titolo dell’area negli anni precedenti al 2007; 

RITENUTO CHE: 

 non sussista interesse  all’occupazione dell’area e che risultino prescritti gli indennizzi 

relativi agli anni 2005 e 2006 in cui la stessa è stata occupata; 

 si possa procedere all’archiviazione del procedimento cod. pratica RN06T0032; 

DETERMINA 

sulla base di quanto esposto in premessa, parte integrante della presente determinazione: 

1. di archiviare il procedimento cod. pratica RN06T0032, a seguito di rinuncia presentata all’Avv 

Spigolon in nome e per conto dei sig.ri Gabellini Marino, Gabellini Cesare, Gabellini 

Lucio, e Gabellini Giovanni, residenti nel comune di Rimini (RN);  



3 di 3   

 
 

2. di riservarsi la facoltà di eseguire in qualsiasi momento controlli in situ ai sensi della vigente 

normativa in materia; 

3. di notificare il presente provvedimento attraverso raccomandata AR ai Sig.ri Gabellini; 

4. di dare atto che la Responsabile del procedimento è la dott.ssa Rossella Francia; 

5. di dare atto che il presente provvedimento potrà essere impugnato, ai sensi del D.Lgs. n. 

104/2010 art. 133 comma 1 lettera b), dinanzi all’Autorità giurisdizionale amministrativa entro 

60 giorni dalla notifica; 

6. di dare atto che secondo quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013, nonché sulla base degli indirizzi 

interpretativi contenuti nella delibera di Giunta regionale n. 1621/2013, per quanto applicabile, 

il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati. 

La Responsabile 

Unità Specialistica Progetto Demanio 

Donatella Eleonora Bandoli 

ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE 

 

 

 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


